poli ipsius ab horizonte aequalis distantiae zenith ab aequatore adeoque altitudini poli.

Si igitur observetur, quae sit altitudo poli supra horizontem, invenitur latitudo geographica loci. Porro id facile praestatur ope instrumenti astronomici cuiuspiam, quo determinetur, quot gradibus et minutis sydus aliquod elevetur supra horizontem vel distet. Si enim accipiatur aliqua fixa polo proxima et determinetur ejus altitudo supra horizontem tam maxima, cum ascendit supra polum, quam minima, cum descendit infra, media inter ipsas erit altitudo poli.

Quin immo facilius praestatur id ipsum per unicam observationem vel stellae cuiusvis vel etiam Solis, qua inveniatur ejus distantia a zenith. Ipsum autem zenith ego *coeli verticem* appello, designans polum nomine *cardinis*, licet Virgilius polum ipsum verticis nomine designarit. Est sane ipsum zenith coeli vertex respectu loci, qui sibi id punctum videt ad verticem imminens. Sed oportet aliunde nosse ex astronomicis tabulis distantiam ejusdem astri a polo, quae pro fixis vix quidquam mutatur ad sensum intra annum, pro Sole mutatur quidem plurimum. Sed ad usus nauticos habentur pro singulis diebus computatae et in tabulas redactae declinationes Solis, quarum complementa ad gradus 90 exhibent distantias a polo.

Porro distantia illa a zenith capienda est, ubi astrum appellit ad meridianum. Tum enim in eodem meridianio computantur omnes ejusmodi distantiae. Et cum innotescat distantia astri a zenith per observationem et a polo per tabulas, innotescit distantia quoque poli a zenith, adeoque ejus residuum ad gradus 90, quae est altitudo poli, et exhibit latitudinem loci.

Corrigenda est etiam observatio a refractione, quae omnia objecta coelestia elevat. Et quidem habentur tabulae ad id ipsum computatae. Sed in ipsis versibus praecipua tantummodo quaedam capita attigimus.

44(II 76) Longitudo geographica loci cuiuspiam facile definitur per observationem eclipseos lunaris, si ea observatio simul instituta fuerit in eo loco, cuius longitudine quaeritur, et in alio quopiam, cuius longitudine jam innotescat. Satis est conferre inter se horas astronomicas eorum locorum, quibus horis

ostaje razdaljina samoga pola od obzora koja je jednakona onoj zenita od ekvatora i, prema tomu, jednakna visini pola.

Ako se dakle promatra koja je visina pola iznad obzora, nalazi se geografska širina mjesta. Nadalje, to se lako postiže pomoću bilo kojeg astronomskog instrumenta kojim bi se odredilo koliko se stupnjeva i minuta neka zvijezda uzdiže iznad obzora ili koliko je udaljena. Ako se naime uzme neka stajaćica vrlo blizu pola i odredi se njena visina iznad obzora, kako najveća kad se uzdiže iznad pola tako i najmanja kada se spušta ispod njega, srednja između njih bit će visina pola.